青〔2020〕11号

关于开展 2020 年“我们的节日·端午”主题活动通知

各团总支：

端午节是中华民族传统节日,为培育和践行社会主义核心价值观,

引导全校师生进一步了解传统节日、认同传统节日、喜爱传统节日，

大力弘扬和传承中华优秀传统文化，现就做好2020年“我们的节日·端

午”主题活动相关工作通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，通过充分挖掘端午节

的浓厚文化内涵，引导广大学生感受传统文化魅力，增强爱国主义情

感，深化学生思想道德建设，提升学生文明素质和社会文明程度，为

建设和谐校园提供强大精神动力和良好文化条件。

二、活动内容

1、“爱在端午节 情满敬老院”送爱心活动

为大力弘扬扶危济困、守望相助、助人为乐等中华民族传统美德，

组织学生志愿者到杨子敬老院开展送粽子、环境清洁、趣味游戏等形

式多样的志愿服务活动，让他们幸福过节，传递社会温暖。

承办：校学生会

时间：6 月 25 日

2、“浓情端午·粽香校园”包粽子比赛

为让学生们能更真切得去感受中国传统节日的内涵，了解更多具

体的工艺，比如包粽子的方法和馅料的搭配等等，以轻松的方式进一

步锻炼学生的动手能力和学习能力，增强师生间的交流，让学生在疫

情防控的特殊时期在校园内感受节日的氛围。

承办：各团总支

时间：6 月 24 日

3、“迎端午 诵经典”经典诵读活动

为了让学生们了解更多的传统文化知识，培养学生的爱国情感，

增加对端午节的认识与了解，感受了传统文化和国学经典的魅力，陶

冶情操，让优秀的民族精神在学生的血液中流淌，增强节日氛围。

承办：各团总支

时间：6月

4、“端午节爱国卫生”活动

为广泛动员学生协助社区环境卫生整治，引导学生干净过节。科

学分析端午节戴香囊、挂艾草等习俗蕴含的防病知识，大力开展健康

知识宣教，提高健康素养，科学过节，培养文明健康、绿色环保的生

活方式。

承办：各团总支

时间：6月

三、工作要求

1.精心组织，广泛动员。要精心设计方案，强化组织保障，要把

组织开展好“我们的节日·端午”系列活动作为重要活动，深入宣传、

层层发动、精心策划，鼓励广大学生积极参与，扩大覆盖面，营造育

人氛围。

2.加强领导，精心组织。各二级学院团总支应高度重视，认真制

定学习贯彻计划，细化工作方案，做到组织落实、人员落实、责任落

实，丰富活动形式，拓展活动载体，努力实现影响最大化、效果最优

化。

3.加强宣传，营造氛围。各二级学院团总支组织要利用官方网站、

新媒体平台及时对主题活动的宣传报道，积极营造浓厚节日氛围，大

力普及节日相关知识，展示中华民族传统节日的丰富内涵，促进中华

优秀传统文化深入人心。

各学院要将活动开展情况的信息和图片（至少 3 张主题鲜明、

画面饱满、分辨率高的原图，大小不小于 1M）于 7 月 3 日前报送至

校团委（邮箱：894937305@qq.com，图片重命名为：时间+主办单位+

活动主题，报送压缩文件命名格式为:我们的节日+学院名称，联系电

话：3854709）

共青团滁州职业技术学院委员会